En los siguientes textos se alude más menos claramente al trabajo de un hombre que vive en gracia de Dios:

«Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laborant qui aedificant eam»⁴⁸.

«Beatus quicumque times Dominum, qui ambulat in viis eius. V. Laborem manuum tuarum manducabis et bene tibi erit. Alleluja, alleluja. V. Fac nos innocuam, Ioseph, decurrere vitam: sitque tuo semper tuta patrocinio. Alleluja»⁴⁹.

«Beatus vir qui timet Dominum, qui mandatis eius delectatur multum. V. Potens in terra erit semen eius; generationi rectorum benedicetur. V. Opes et divitiae erunt in domo eius, et munificentia eius manebit semper»⁵⁰.

Hay un mandamiento de Dios, cuyo cumplimiento se recuerda y se urge de modo especial a los trabajadores, en la Liturgia de S. José Obrero: es la santificación de los días festivos, absteniéndose de los trabajos serviles; la razón de urgírseles de modo expreso su cumplimiento, se adivina fácilmente.

«In principio creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum: masculum et feminam creavit eos. Benedixitque illis Deus, et ait: «Crescite et multiplicamini, et replete terram et subjicite eam». Viditque Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona. Et factum est vespere et mane, dies sextus. Igitur perfecti sunt caeli et terra et omnis ornatus eorum. Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat; et requievit die septimo ab universo opere quod patrarat. *Et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus ut faceret.*

R. Sex diebus operaberis et facies omnia opera tua, septimo autem die sabbatum Domini Dei est: Non facies omne opus in eo, alleluja. V. Sex enim diebus fecit Dominus caelum et terram, et requievit in die septimo. Non facies»⁵¹.

¡Qué pena que tantos sudores y sacrificios de incontables obreros y trabajadores, por no vivir en gracia o amistad de Dios, no puedan ser

que Dios atendió a los Israelitas, llamados «justos», por ser el pueblo escogido, y no por su conducta dócil a la voluntad del Señor, nos indica el amor paternal de Dios, en socorrer, día y noche, a sus servidores, a los que se esfuerzan por servirle a él, en medio de los trabajos y fatigas de la vida, en justicia y santidad.

48. Es el versículo primero del Salmo 126; y figura como el versículo del Introito en la nueva Misa.

49. En el gradual de la Misa.

50. En el tracto de la Misa.

51. Primera lección del primer Nocturno.

valorados para la vida eterna! ¡Cuando esos sudores y sacrificios padecidos por quienes vivieran en gracia de Dios, serian recogidos por los ángeles, como perlas preciosísimas para engastarlas en la corona eterna!